

Dodatek do „Gazety Narodowej” z dnia 3. Września 1895.

Zatarg austro-węgiersko-serbski.

Lwów d. 2. września.

Telegram belgradzki doniósł nam, że hr. Goltuchowski odpowiedział na remonstrację serbską w sprawie swin, w duchu pojednawczym, zapowiadając bliższe otwarcie granicy. Źródło tego telegramu jest niewiadome, więc też jeszcze nie wiemy, o ile wiarę przypisywać mu można. Sprawa ta nie jest tylko ekonomiczną, ale ma oraz — w stosunku Austro-Węgier do Serbii — pierwszorzędne doniosłość polityczną, co już z tego widać, że nienawiść do Austro-Węgier przybrała w Serbii najszersze rozmiary a mianowicie stała się powodem, że serbskie organa liberalne i radykalne, które z całą zaojczyścią walczą przeciw teraźniejszemu rządowi serbskiemu, zwanemu przez nie urpatorskim, w obecnej sprawie stanęły po jego stronie, i to nie tylko słowem, ale i czynem, jak tego dowodzi jednoznaczne występowanie kupiectwa serbskiego. Jazszo się nie zebrał walny wiec tego kupiectwa, mający uchwalić zerwanie zupełne z austro-węgierskim handlowym i przemysłowym, cofnięcie nawet poczynionych już zamówień — a już wielu kupców serbskich zerwało stosunki z firmami austriackimi i węgierskimi, zwłaszcza co do wyrobów tkanych, konfekcyj (ubiorów i strojów męzkich i damskich), obru i towarów kolonialnych. Zarazem, jak już wiemy, usiłują Serbowie zamiast w Austro-Węgrzech i przez ich terytorium otworzyć sobie odbyt bezdrogów, wierzyniny i t. p. przez port salonicki do innych krajów.

Austro-węgierski bilans z każdym rokiem podupada, zagrażając zamiarom finansowym i ekonomicznym stosunków monarchii; i stan ten jeszcze się pogorszy, jeśli Serbia — choćby zapewne własną także szkodą — serwis stosunki handlowe z monarchią, jeśli nadto Serbia wypowie wojnę słowiańską. Głównym polem zbytu przemysłu monarchii jest Wschód, i już Niemcy, Anglia, Francja, nawet Szwajcarya wystąpiły, i to z powodzeniem dla siebie do konkurencji. W Belgradzie, Turnsewerynie, Warnie i Ruszoku wnoszą się magazyny obcych narodów, wydzielając Austro-Węgrom z rąk handel w tamtych stronach — a tu przychodzi nadto miadziarni i pragnie zniszczyć resztę stosunków handlowych monarchii z Serbią, najbliższą na Wschodzie sąsiadką.

Jak uchwały Węgrami na każdym polu trzęsą żydzi bezkrajowi i bezwymiarowi, tak i w tej sprawie główną rolę gra banda węgierskich, tj. żydowsko-węgierskich spekulatorów, była, którzy także hartowny handel bezdrogów w swoje szpony zagarnęli. Obawiają się oni, że w obecnej koniunkturze handlowej mało zarobią, jeżeli także serbskie bezdrogi wystąpią będą na targowicy a więc zniżenie ceną prowadzi. Ta banda zaś związała się

z kilkoma wysokimi urzędnikami węgierskimi, którzy już w sporze austro-węgiersko-rumuńskim, a właściwie tylko węgiersko-rumuńskim wcale niezaszczytną rolę odgrywali, a wpływy potężne wywierali.

Już przed trzema laty także z powodu swin o mało przez Madziarów nie przyszło do zerwania między Serbią a monarchią — i obecnie od kilku tygodni na nowo zawrzało. Serbia eksportuje co roku przez granicę węgierską 250.000 do 300.000 swin; cały ten handel koncentruje się w kontumacyi węgierskiej Steinbrucha pod Budapesztem. Nagle tedy rząd węgierski zabronił eksportu swin serbskich z Steinbrucha z powodu wybuchu pomiędzy niemi zarazy. Rzecz się tak miała, że przez trzy tygodnie swinie serbskie leżały tam zdrowe, pomimo, że pomiędzy swiniami węgierskimi zaraza grasowała, naroszenie kazano swinie serbskie przeprowadzić do szalasów zarazonych i zaraza także między niemi wybuchła. Przez kilka tygodni rząd węgierski nie chciał swiniom węgierskim, oalkiem zdrowym, wyzaczyć miejsca niezakażonego, w którymby wiedeńskie zarazy z Austro-Węgrami konweny, przez ośm dni odbywały kontumacyę — i dopiero na ponowne reklamacje Serbii i na wyraźny rozkaz „wysoki” z Wiednia, rząd węgierski wyprawił swego szefa weterynarskiego, prof. dr. Ratyego do Serbii, aby na miejscu zbadał stan rzeczy i zdał sprawę.

Jakoż dr. Raty zwiadał dziesięć powiatów serbskich, posiadających najbliższy stan bydła, i w zupełności stwierdził wybory stan zdrowoty swin serbskich. Wobec tej relacji swego naczelnego weterynarza, rząd węgierski nie mógł pozostać głuchym, otworzył granicę dla swin serbskich, ale pod szczególnym, sprzecznym z konwenyą warunkiem, mianowicie, aby tygodniowo nie więcej jak 3500 swin serbskich sprowadzano. Był to gwałtowny, popelniony dla zysku spekulatorów żydów-madziarskich — ale dla miłego spokoju rząd serbski i na ten warunek przystał, aby choć ośmiokrotnie nagromadzonego towaru odeszło z kraju. Aliści we dwa tygodnie rząd węgierski ponownie zamyka granicę, ponieważ w transporcie swin z Gradistwa miały się ukazać podejrzane objawy, jakoby przy obdukcji dwa swin stwierdzone. Rząd węgierski, oświadcza wprawdzie, że otworzyłby granicę, ale rząd austriacki jakoby oświadczył, że w takim razie nie doprosi u siebie transportu nierogacizny z Węgier. Tymczasem obdukcya owa była poprostu mydleniem oczu — skoro władze węgierskie nie przyzwały do niej generalnego konsultatu serbskiego i dodanego temuż weterynarza, jak tego dodany do konweny protokół dyplomatyczny wymaga.

Rząd serbski ponawiał swoje reklamacje, że stan zdrowoty w Serbii jest wymyślony, proponował nawet, aby przysiano do Serbii dwóch weterynarzy węgierskich — ale napróżno. Rząd

węgierski zabronił nie tylko importu towaru żywego, ale nawet przewozu przez Węgry towaru zabitego — a tu 120.000 sztuk nierogacizny serbskiej czeka eksportu. Może się naroszenie sprawdzi nasz wspomniany na czele telegram belgradzki.

Zgromadzenie

delegatów komitetów wyborczych zachodniej części kraju.

Kraków d. 31. sierpnia.

W sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, o godzinie 11 przed południem, pod przewodnictwem prezesa centr. Komitetu wyborczego dla zachodniej części kraju, Józefa Męcinińskiego, a przy udziale członków Komitetu centralnego, odbył się dziś zjazd delegatów komitetów powiatowych z zachodniej części kraju.

Na zjazd przybyli następujący pp. delegaci:

- A) Z mniejszej własności: 1. Biela: Herman Czech, 2. Bochnia: Dr. Serafiński, 3. Brzesko: ks. Stefan Kosecki, 4. Chrzanów: ks. Jan Polowicz, 5. Dąbrowa: Jan br. Konopka, 6. Gorlice: Edward Mirkowski, 7. Grybów: Tomasz Czernicki (włościanin), 8. Jasto: Tomasz Czernicki (włościanin), 9. Kolbuszowa: dr. Jan Hupka i zastępca Józef Kwaśnik (włościanin), 10. Kraków: Adam Zbroja (włościanin), 11. Łącut: Roman hr. Potocki, 12. Mielec: Jan Błanowski (włościanin), 13. Myślenice: dr. Gustaw Klemensiewicz, 14. Nisko: Klemens Kostheim, 15. Nowy Sącz: ks. Antoni Zabecki, 16. Nowy Targ: ks. Piotr Kraczyński, 17. Pilzno: Tytus Bujowski, 18. Ropce: Ignacy Pieniążek, 19. Rzeszów: Walenty Scieszka (włościanin), 20. Tarnów: Jan Głowacki (włościanin), 21. Wieliczka: dr. Stan. Łarysz Niedzielski, 22. Żywiec: Bronisław Sadecki.

B) Z większej własności: Kraków: Andrzej hr. Potocki, Nowy Sącz: Władysław Głęboki, Rzeszów: Adam Jędrzejewicz, Tarnów: hr. Rysz. Miłota.

C) Z miast: Kraków: Dr. Karol Pieniążek, Nowy Sącz: Lucyan Lipiński, Tarnów: adwokat dr. Stanisław Stojakowski.

Prezes komitetu centr. Męciniński, zapoia posiedzenie przemówieniem następującej treści: Mam zaszczyt powitać delegatów z tem większą radością, że w gronie delegatów widzę reprezentantów wszystkich stanów. Ten skład delegacji jest dowodem, że organizacya komitetu centralnego nie opiera na stronniczych, ani warstwowych interesach, ale obejmuje interesa całego kraju i wszystkich ludzi, którzy rzetelnie chcą krajowi służyć. Komitet zawsze tak działał, że nie narzucał jakiegos kierunku, ale powoływał wszystkich i do uchwał komitetów powiatowych swoje działanie stosował. To jego stanowisko było pożyteczne i było od dawna stale uznane. Obecnie położenie jego trudniejsze.

Szerza się nieufności i niepokoje, Sejm i komitet centralny podawane są za nieprzyjaciół niy całej jednej warstwy narodu. Ludzie przez nich wybrani, nie upoważnieni, ogłosił się reprezentantami i niy obrońcami ludu. Wydali hasło, żeby nie wybierać ani szlachty, ani księży, ani inteligencyi miejskiej, ani włościan, mających powagę i stanowisko. Chodzi oczywiście o to, żeby za pomocą wicherzenia opanować umysły i prowadzić rzeczy podług własnego upodobania. O prawności takiego ciała nie ma co mówić. Nieprawdy jego oszczerczych twierzeń dowodzi cała historia sejmu, a Koło poselskie złożone ze wszystkich Polaków w sejmie, nie jest i nie było nigdy ciałem stroniczem, ani kastowem, ale rzetelnym organem prawdziwej reprezentacyi kraju i reprezentowało zawsze wszystkie odzienia politycznych opinij; środki zaś, jakich to grono ludzi używa dla szerzenia nienawiści wśród społeczeństwa, sądzą się sama. Dziwi się tylko, że uczucie polskie tych panów, nie wstrzymuje ich od takiego postępowania, które wychodzi na to samo, co za kordonem robią inne wpływy, w celu, żeby nas wszystkich gubić.

Tam się to nieudaje — nie uda się i tu. Wicherzenie może tu i owdzie wywołać przemijający zły skutek, trwałego i obzernego międ nie będzie. Sam skład komitetów powiatowych, obecność delegatów ze wszystkich powiatów i stanów, zgodność z komitetem centralnym przez Koło poselskie postanowionym, utwierdza mnie w tem przekonaniu i daje mi nadzieję, że przyszłe wybory dadzą krajowi rzetelną, godną i rozumną reprezentacyę praw i interesów nie żadnej części, czy warstwy, ale społeczeństwa całego i jego prawdziwego dobra. (Zywe oklaski).

Po tem przemówieniu wzywa prezes do wyboru pięciu delegatów powiatowych do komitetu centralnego. Na strukturatorów zaprosił przewodniczący pp. dra Serafińskiego, Jana Głowackiego i hr. Rom. Potockiego. Do komitetu centralnego wybrani zostali: 1) X. infułat Waleczyński; 2) X. kanonik Pelczar; 3) włościanin Walenty Scieszka; 4) Dr. Karol Pieniążek; 5) hr. Andrzej Potocki.

Po ogłoszeniu wyboru prezes w myśl drugiego punktu porządku dziennego zapowiada, że kto z obecnych zechce żądać objaśnień lub robić uwagi o położeniu, teraz jest na to pora.

Delegat Scieszka: Dziękuję komitetowi centralnemu za uznanie stanu włościanstwa, którego prawa i interesa są uczciwie, należycie w komitecie i jego działaniu przestrzegane. Komitet przeciwny, jest samowolnym i dla stanu włościanstwa szkodliwym. Oświadczam gotowość działania w myśl Koła sejmowego i isć ręką z komiteciem prezes nie ustanowionym. (Okłaski).

Prezes stwierdza, że na tej zgodności zasada się pomyślność kraju i dosięgłszy skutek wyborów. Komitet centralny w tym duchu będzie postępował i ma nadzieję utrzymać w karbach przewrotną agitacyę.

Dr. Serafiński podaje do wiadomości, że komitet powiatowy w Bochni, pomimo zabiegów przeciwnych, jakich tam dotąd nie było, za swoją zasadę uznał solidarność narodową. Rozumie on przez nią dobro całego kraju, całego społeczeństwa. Intresem narodu i kraju jest dostać taką reprezentacyę, która byłaby prawdziwą, narodową. Jeden z włościan, członek komitetu Bocheńskiego, oświadczył serdecznie i rozumnie, że prawnym jest tylko komitet, wybrany przez Koło sejmowe, a związek z nim: obowiązkiem komitetów powiatowych i dobrych obywateli.

Uznał komitet bocheński, że wszelkie inne komitety są prostym separatyzmem i samowolnym szkodliwym działaniem. Ruch przeciwny, że nazwany ludowym, należy wszelkimi godziwymi środkami zwalczać, ale względnie i w rozumiale traktować włościan, choćby obafumionych. Ten sam włościan tłumaczył, że zajęcie ludu sprawami krajowymi jest korzyścią; a błędne pojęcia muszą się szerzyć przy dobrych. Z tych powodów komitet bocheński postanowił pozwolić lokalu na zebranie, zwołanie przez ów szkodliwy rzeszowski komitet i pójść na to zebranie, żeby odparć oszczerstwa i fałsze, a prawdę wypowiedzieć. Dr. Serafiński nie wątpi, że dotychczasowy poseł, dr. Hozard, będzie na nowo wybranym. (Okłaski).

Na tem zamknięto zgromadzenie.

Następnie komitet centralny odbył posiedzenie, celem dokonania (w myśl regulaminu) kooptacyi 5 członków. Kooptowani zostali: Wojciech Biechowski i Lucyan Lipiński w myśl kompromisu zawartego z reprezentacyą trzydziestu miast, Michał Chyliński i redaktor Czasu, Józef Rogosz, redaktor Głosu Narodu i dr. Leon Horowitz, przelony zboru izraelskiego w Krakowie. Skład pełnego komitetu centralnego dla zachodniej części kraju jest następujący: Józef Męciniński (prezes), Gustaw Romer (wiceprezes), Biechowski Wojciech, Chrzanowski Leon, Chyliński Michał, Horowitz Leon, Jędrzejewicz Stanisław, Klemensiewicz Edmund, Lipiński Lucyan, ks. Pelczar, Pieniążek Karol, Potocki Andrzej, Rogosz Józef, Sokolski August, Skrzyński Adam, Scieszka Walenty, Tarnowski Stanisław, ks. Waleczyński, Weigel Ferdynand i Wodzieński Antoni.

Ruch wyborczy.

Z Rzeszowa piszą nam pod d. 1. bm.: Dziś po godz. 5. odbędzie się tu w sali Sokola walne zgromadzenie wyborcze, na którem dr. Kraus, jako referent komitetu przedwyborczego, przedłoży zebraniu do uchwalenia następujące postulaty wyborów:

1. Należę do stronnictwa w sejmie wyznającego zasady demokratyczne.
2. Staraj się o zmianę ustawy gminnej dla miast w tym kierunku, ażeby dla zarządu miast objętych ustawą z dnia 13. marca 1889 drugą instancyą był Wydział

krajowy z pominięciem wydziału powiatowego.

3. Dążyć z całą naciskiem do zmiany sejmowej ordynacyi wyborczej w duchu równości obywatelskiej, mianowicie w kierunku rozszerzenia prawa wyborczego i zaprowadzenia głosowania bezpośredniego przez skasowanie praw wyborów w kuryi wiejskiej i zaprowadzenia tajnego głosowania we wszystkich kuryach, jakoteż w kierunku pomnożenia mandatów z miast w ten sposób, aby każde z nich objętych ustawą z dnia 13. marca 1889 stosownie do ilości wyborców wybierało przynajmniej jednego posła, — nadto dążyć do powiększenia ilości mandatów z Krakowa i Lwowa.

4. Staraj się o jak najszybsze ustanowienie lekarzy gminnych, w myśl odnośnej ustawy krajowej.

5. Poseł rzeszowski ma po każdej sesyi sejmowej złożyć sprawozdanie z czynności swoich przed należycie zwołaniem zgromadzeniem wyborców.

6. Popierać sprawę jak najrychlejszego połączenia z Rzeszowem części Staronowy, Drabiniaki i całej Roskiej wsi.

7. Dążyć do zmiany trasy kolei Przeworsk-Rozwadow, by ta poasyndała się z Rzeszowem, ewentualnie dążyć do połączenia Rzeszowa z koleją Przeworsk-Rozwadow i z koleją transwersalną ku Sanokowi.

8. Co do kopytkowego na rogatkach miasta staraj się o utrzymanie status quo.

9. Staraj się o zapieszenie regulacyi Wisłoka pod Rzeszowem.

10. Staraj się o urządzenie w Rzeszowie szkoły realnej i szkoły przemysłowej.

11. Popierać jak najsilniej instytucye miejsowe i interesa miasta.

KRONIKA.

Lwów dnia 2 września.

Nasz fejleton. Po ukończeniu noweli G. Stokmansk'a pod napisem „Przenaczenie”, rozpoczęciu bezwzględnie drukować w fejtynie Gas. Nar. nowelę Szczepnej p. t.: „Jego żyzy”.

Z niedzieli. Ulice miasta naszego przez półtora miesiąca niemal puste, zwoły się już rumianemi twarami letników i ucazej się młodzieży; znać, że 1 września, rozpoczęcie roku szkolnego, już nadszedł. Dla tych, którzy ograniczali użycie lata do niedalekich zamiejskich wycieczek, wzoraznia niedziela nie była zbyt łaskawą. Temperatura była znacznie obniżona, a niemiły wiatr wyprawił harce. Natomiast p. Schenk, dyrektor Eden-teatru, chwalił sobie będale i pobyt swój we Lwowie i dzień wozorazszy. Tak przepelnionej teatru letniego, jak wczoraj, nigdy jeszcze nie widzeliśmy. Pożako się dotknij, w czem Lwowanie się lubują. Gdy w sierpniu w teatrze letnim były na komedjach szaszycy pusti, tego roku na magicznych sztukach, na produkcjach bieleklowych, na popisach miss Loie itd., było prawie zawsze pełno. Dyrekcyja sceny polskiej dokładała kilka tysięcy zł., Eden-teatr wywozi z pięć tysięcy zł.

† Bereziński Teofil, radca wyższego sądu lwowskiego, zmarł nagle 29 marca 1889 drugą instancyą był Wydział Dorze, gdzie bawił na urlopie.

Kamień Grobowy

Pani Greta Roland, lubo niema z urodzenia, niecierpiła Teutonów. Dlaczego? Przyczyna bardzo poważna: maż jej legł trupem w czasie wojny francusko-pruskiej. Niezblizniona rana jej serca jątrzyła się jeszcze na wspomnienie, gdy jej najdroższego Ryszarda przyniesiono na noszach do domu. Wojak, zatapiając śród agonii wzłok swój w oczy żony, z trudnością wymówił te słowa:

— Nie wyjad nigdy naszej Lili za Niemca!

Ostatnie te wyrazy konszającego, oczywiście utkwiły w duszy nieszczęśliwej wdowy.

Codziennie udeja się na Pére-la-Chaise zabierała swą jedynaczkę, wskazując jej grób ojca, zasłany kwiatami. — Mól, się dziecię, mawiała, to niemy sprawili, żeś sierotą opuszczoną, dzwignij się jeszcze i do dawnego powróci blasku.

Pewnego ranka, w czasie długiego śród drzew omentarych spaceru, spostrzegła młodzieńca, śledzącego dwie kobiety.

Obie kobiety były piękne, każda inną pięknością. Matka w nieschodzącym z jej głowy welonie załobnym miała coś z tytanowskiej modelki: wdzięk tęskoty, melancholia żaloby, podnoszące piękność 40 letniej kobiety, zwracają ku niej oczy przechodnia. Lili miała główkę Greuze'a; błękit nieba, zda się, upodobał sobie zwierciadło jej oczu, w których pogodnym swym odbijał się lazurem. Dzwonem, łączące romański temperament ojca z teutoń-

ską zadumą matki, miało przedziwny urok, czyniący ją więcej niż piękną.

Nie dziwimy matkę spojżenia przechodniów. Dochodziły jej uszu pełne zachwytu uwagi o piękności córki; przelotnych zatem podbojów nie brała na serio.

Ale odczienie spotkania z młodzieńcem, oczekującym je na omentarzu, musiały dać wiele do myślenia troskliwej matce. Młodzieńcze zdawał się być dzielny, inteligentny, a przystojny, miał szlachetność rozlaną w twarzy i całej postaci.

Oparty o drzewo, wypatrywał odczienie wizyty wdowy i córki. Odprowadzał je oczami do grobu ojca i gdy zliżala się chwila powrotu, zawsze w tem samym miejscu wyzekiwał u wrót omentarych.

Ale dziś młodzieńcze nie czekał już w zwykłym miejscu. Przechodząc około jednego z grobów, kobiety spostrzegły go modlągo się gorąco. Kamień mogiły nosił napis:

„Najlepszej, najukochańszej, najzamożniejszej matce”. Z drugiej strony widniało nazwisko „Waldi”.

Łatwo zatem wniosek: on był synem matki, spoczywającej, pod tym kamieniem, on też nosił nazwisko wyryte na grobie. Była to legitymacya osobliwa: znajomość śród mogił, napis grobowy, zastępujący kartę wizytową i modliwa, rekomendująca uczucia synowskie nieznanego.

Ze zaś pomiędzy wzytami młodzieńca na omentarzu, a upodobaniem jego serca dla młodej istoty istniał związek, że serce matczyne związek ten odgadło, że wreszcie świętości zakłęcia umierającego męża nie stawiła przeszkod narodowości młodzieńca, który nie zdawał się być Niemcem — przeto nie milczała, spokojna, powagą omentarza osłonięta znajomość poczęła zyskiwać sympatję matki.

Nagle niebno pogodne powlokło się ciemnymi chmurami, rozległ się huk piorunu, wiatr poruszył zielone drzewokosary, grube krople deszczu głośno objęły o płyty marmurowych pomników.

Przestraszone kobiety podniosły się, zaczynając biec szybko, ale nawałnica była tak straszna, że musiały zwolnić kroku.

Wówczas Waldi zbliża się do nich, ofiarując swą pomoc. Zrazu zmieszane niewiasty zastygły go bez odpowiedzi, ale prośba młodzieńca brzmiała tak szczerze, głos miał akcenta tak rzewne, a spojrzenie było tak prosiące, że panie nie wahały się dłużej z przyjąciem jego usług.

Mijał razem czarne kryzy, białe pomniki, pod którymi nie jedno szczęście pogrzebano w ziemi, a wilgot leż i zapach pleśni w połączeniu z szarogą nieba uposabiały biegnących dziwnie pouro.

Wreszcie dostawszy się szczęśliwie do domu, zaprosiły doń swego doradźcę opiekuna.

Rozmowa zbliżyła młodych do siebie. On przedstawił dodatnio zarówno umysł swój wykształcony, jak i duszę szlachetną. Przyznał się do ideałów, które podziwiał, ale swobodnie rozmawianie się nauką, a pewnego razu, podawszy ramie pani Roland, gdy wraz z córką zwiadała pracownię uniwersytecką, oświadczył niedwuznacznie, iż nie obchodzi go wcale stosunki majątkowe Lili, iż jego własna fortuna wystarcza zupełnie na usłanie gniazda szczęścia i dobrobytu.

Porozmawiała się zatem ta przyszła rodzina: połączyło ją spotkanie na omentarzu, które zastąpiło prezentacyę osoby, jej charakteru i nazwiska, a zbliżyła miłość dzieci. I mówiono już o związku formalnym, oznaczano datę ślubu.

Pierwsza wizyta była decydująca. Młodzi zrozumieli się. Złudzenia młodych serc i nadzieja szczęścia — to dzielny pośrednik w tem porozumieniu się dwudziestokoletniego młodzieńca i osmastoletniej dziewczyny.

Lili przy restauin miała tkliwą tę sknotę w oczach. Podaje miłąką dłoń na pożegnanie, mimowiednie, z pominięciem konwenansu, wyszeptala:

— Do widzenia..

Jakie sny złote roily się pod ozłem uroczej dziewczyny, ile oskrzydliły marzeń i do jak stanowczych doprowadziły zamiarów? — Łatwo domyśleć się. Namiętna Lili uważała się za narzeczoną młodzieńca.

Tak płynęły dni i tygodnie. Dziewczyna coraz bardziej przywiązywała się do niego, a on — on dla niej zerwałby z pod strópów niebios błyszcząca gwiazdę i u stóp jej złożył, byleby otrzymała z to uśmiech zadowolenia.

Młodzi pokochałi się szczerze. Mówili o szczęściu przyszłym, on opowiadał o przeżytych chwilach pracy i nauki, o podrózach i o pracy naukowej, jaka zwiadała go do przeprowadzenia kilku godzin dziennie w laboratorjach Sorbony. Mówił o swym majątku, pozwalającym na swobodne zajmowanie się nauką, a pewnego razu, podawszy ramie pani Roland, gdy wraz z córką zwiadała pracownię uniwersytecką, oświadczył niedwuznacznie, iż nie obchodzi go wcale stosunki majątkowe Lili, iż jego własna fortuna wystarcza zupełnie na usłanie gniazda szczęścia i dobrobytu.

Porozmawiała się zatem ta przyszła rodzina: połączyło ją spotkanie na omentarzu, które zastąpiło prezentacyę osoby, jej charakteru i nazwiska, a zbliżyła miłość dzieci. I mówiono już o związku formalnym, oznaczano datę ślubu.

Pewnego razu matka, wspominając pamięć męża, zwrzyła się Waldiemu z przysięgi, jaką złożył mściła umierającego: nie wydania córki za Niemca. Waldi sposeł, nie, nie nie odpowiadał matce i rychło pożegnał obie panie.

Nazajutrz pani Roland otrzymała list następujący:

„Najlaskawsza Pani. Cóżą nietylko najdroższą moją Lili, ale i pamięć, która za zgrobu otoczyła ją m-ze biogłosławieństwem. Cześć ta nakazuje mi być szczerym: jestem Niemcem, noszę nazwisko niemieckie, a Waldi jest nazwiskiem matki w drugim zyskany związku. Ojciec mój i ja nosimy nazwisko Wartenburgów i faktu mego pochodzenia niemieckiego nie może osłabić nawet gorąca sympatya, jaką mam dla Francji. Jak blesnie mi w tej chwili, w tej chwili właśnie, przynależę się do tego! Czuję, że nakasana uczciwością szczerostwo moja stanie mi ciężkim, grobowym kamieniem na drodze do mego szczęścia, tak, jak grobowiec matki drogę tę zdawał mi się utworzyć. Ale zanadto uwielbiam panię Lili, a za wiele mam obowiązku dla honoru i prawdomówności własnej, abym dłużej mógł tać to, co by może być poważnego zakłęcia umierającego rycerza, nie było tak donicstem.. Czekam wezwania pani, gdyby nie podzielała twarzących mię obaw; milczenie jej uważa będa za postanowienie zerwania i natychmiast wyjadę za granicę Francji. Czekam do wieczora. Gorąco was czożę, a nieszczęśliwy Wartenburg.”

List ten matka pokazała córce.

Obie kobiety oblały go łzami; matka z żalu za człowiekiem, który mógłby uszczęśliwić córkę, córka — łzami rozpaczy..

I rozpozta ta nie miała kresu. Lili pokochała miłością pierwszą, ale i o-

statnią. Ani miłości, ani szczęścia, ani życia nie rozumiała już na świecie.

Po dawnemu odczienie biegła na omentarzu, a mogiła ojca zraszała łzami rozpaczeowego wątpienia w okrucieństwo pozagrobowe zakłęcia. Pozostała mu wierna, uznawała wolę ojca-polityka, ale w tej wierności ginęło powoli życie dziewczyny.

Umysł zamrozyły widziadła straconego szczęścia, planca niszczyły suchoć, w jakie nieszczęśliwa wpadła po pierwszych dniach chłodu. Widocznie na omentarzu przeziębila się silnie.

Życie ulatywało w tego wążego ciała. Lili o szarym blasku poranku grudniowego oddała Bogu wierną swą i czystą duszę.

Gdy wijała się z bólu matka powracała z mogiły, w której obok ojca spoczęła ziemska powłoka córki, ujrzała opartego o drzewo Waldiego. Nie płakał i ręk nie szalanywał; oczy miał suche, ale ich wyraz przejmował do głębi tę skłopotaną, nieprzebraną, a wiekropie głęboką rozpaczą..

On postąpił do matki i ujawszy jej drżąca dłoń, wyszeptał wskazując na grób te słowa:

— Pozostaliśmy wierni zakłęcia najającego ojca..

Młodej matkę odprowadził do powozu, a sam w drugim pomknął do dworca wschodniego.

Odjechał w świat ten, który uszanował „zakłęcia pozagrobowe”. Czy tylko cena tej wierności nie była za wielką? Ale miłość najgłębsza choćby dwóch serc musi ustąpić przed nienawością miliona serc dwóch narodów!

Awanturę wywołał wczoraj czeladnik ślusarski Antoni Kucharczyk. Wszedłszy do domu przy ul. Sapieżyńskiej, gdzie się odbywało wesele Jędrzeja Furkacza, począł napastować gości weselnych, a gdy go wyproszono z drzwi, chwycił cegłę i ugodził nią pana młodszego w głowę tak silnie, że tenże zalał krwią, padł na ziemię. Uciekającego awanturnika przytrzymał i aresztowano, a niebezpieczny nowozwłoczek udał się na stację ratunkową, gdzie mu rana opatrzone.

Mają zbieg. Jedenastoletnia córka p. Heleny Petrów, zamieszkałej przy ul. Zborowskich w domu pod l. 16, zbiegła przed tygodniem z domu rodziców.

Kradzieże. Przy ul. Kopernika w domu pod l. 18 dobrali się złodzieje do handlu wódek i skradli kilkadziesiąt zł. w gotówce. — Mieszkaniec dozorcy domu pod l. 56 na ul. Sykstuskiej otworzył dobrą kluczem i skradł z garderoby mekka. — Przy kasie poczty głównej skradziono p. Stanisławowi Komornickiemu, urzędnikowi Krak. tow. ub. 25 zł. w chwili, gdy przyleciał markę na przekazie a pieniądze leżały na okienku kasy.

Siedm niedźwiedzi ubili chłopci w jednym dniu w Zabiu. Cztery ubito przy obławie w Krzywodorówni, a trzy ubili chłopci na zasadkach. Ludność okoliczna nie pamięta już od dawna takiej ilości niedźwiedzi, jak obecnie. Szkoły na każdym kroku, a odważny miś rzucił się na poloniny przed paru dniami w obecności huczników na paszącego się woła.

Trycyklodorka ma być obecnie najświeższą nowością na ulicach Londynu. Ten wielki bez koni, pary lub elektryczności, ma siedzenia dla dwóch osób, wóznica zaś siedzi za pasażerami na kosiółku i nogami uprawia w ruch trycyklodorkę, kierując ją za pomocą rączki. Bieg owego trycykla ma być znacznie szybszym, niż wszelkich powozów. Za świeży dowód coraz większej roli, jaką gra bicykl w ruchu ulicznym stolicy Anglii, posłużył miś wycieczka, urządzona przez panią Willie Lawson, synową właściciela dziennika „Daily Telegraph”. Zaprosiła ona około 30 dam i panów, jadących na białym i wraz z nimi udała się przed 12 w nocy do redakcji „Daily Telegraph”, gdzie zwiędziano drukarnię i przyglądano się drukowi gazet.

Gdy każdy z gości otrzymał świeżo z pod prasy wychodzący dziennik, towarzyszy ruszyło na białych koniach pana Lawson, wydawcy gazety, gdzie czekała kolacja, po której całe towarzystwo rozjechało się na wszystkie strony na swych stalowych rumakach.

Nadużywanie trunków wysoko-kości. Przewodniczący, słusznie uważając, że nigdy nie może być za wiele przypomnienia o szkodliwosci nadużywania wysoko-kości, podaje stępczości w pracy Dr. Snella (D. Viert. f. off. Ges.) Większe ilości wysoko-kości sprawiają ostre zatrucie, trwałe zaś nadużywanie napojów wysoko-kości prowadzi do zmian w różnych narządach, łączących się w zbior objawów, które nazywamy przewlekłym alkoholizmem. Najbardziej stopień zatrucia wysoko-kością znamionuje się pobudzeniem i przyspieszeniem wyobrażeń. Mowa jest szersza, fantazja rozbu- dzona, gestykulacja ożywiona; niektórzy jednak w tym okresie się głowili nie uspo-

bieli. Po pobudzeniu następuje przytępienie czynności fizycznych i umysłowych. Myślenie bez związku i nielogiczne, obrazy z świata zewnętrznego przedstawiają się fałszywie, występuje zawrót, szum w uszach, ruchy nie pewne, zbornosc gubi się i ostatecznie pijany traci moc panowania nad sobą, przechodząc w okres porażenia. Zdolność pojmowania jest osłabiona, występuje sobojebnienie na wszystkie, znika względ przyczynowości i obyczajowości, dowolne ruchy stają się niepewne. Najwyższy stopień działania wysoko-kości zabija zupełnie życie duchowe. Pijany leży bez ruchu, związek między nim a światem zewnętrznym jest zniszczony, mięśnie zwiotczałe, na ból nie oddziałują. Przy spożywaniu nader wielkich ilości wysoko-kości, jeszcze podczas picia, strącały się męże nie żywy. Według zestawienia Süssmilcha, w Londynie od 1686 do 1758 zapilo się na śmierć 1175 osób na miesiąc. U dziecięcych obciążonych, lub u osób, których mózg przeżył jakieś nadwężenie, u pijaków nadzwyczajnych, obudza się jakoby szal; rozbijają przedmioty, niszczą, grożą nawet przyjaciółm, a zaczepieni rzucają się brutalnie, a ruchy ich nie są nie pewne, ale szybkie i silne. Po wybuchu następuje głęboki sen, a wytrzeźwienie nie przypomina sobie co się wydarzyło. Najogłośniejszym nadużywaniem nadzwyczajnym jest zbiór objawów stanowiących obraz przewlekłego alkoholizmu. Narząd trawienia ulega pierwszemu; błona śluzowa gardła przechodzi w trwałą stan zapalenia, w żołądku wytwarza się niezbyt a z nim cały szereg dolegliwości; ten sam proces odbywa się w dalszym ciągu w kiszce. Wątroba ulega ciężkim zmianom i staje się przyczyną zaburzeń w krążeniu i trawieniu. Wpływ wysoko-kości odbija się i na narządzie oddychania, począwszy od niezbyt błon śluzowych, aż do głębszych zmian w płucach. Serce amuszono do wykonywania ciężkiej pracy ulega procesom zle wracającym ustrojowi.

TELEGRAMY.

Budziejowice d. 2 września.
Wczorajsze przyjęcie monarchy było wspaniałe. Dworzec i ulice prowadzące do rezydencji biskupiej, gdzie cesarz Franciszek Józef zamieszkał, były przepelnione tłumami publiczności, które w czasie przejazdu monarchy wznosiły entuzjastyczne okrzyki. Dekoracya gmachów wspaniała.

Wrocław d. 2 września.
Wedle Schles. Ztg. episkopat niemiecki uchwałił w Fuldie następującą odezwo: „Ubolewając najgłębiej wraz z naszymi diecezanami nad niestającym naciśnięciem, jakiego Głowa naszego kościoła św. od czasu gwałtowniejszego zaboru Rzymu przed 25 laty doznaje, rozporządzamy, aby w niedzielę d. 22. września b. r. we wszystkich kościołach katedralnych, kolegiatach, klasztorach i parafialnych, tudzież w filialnych odbyło się osobne nabożeństwo suplikacyjne z wystawieniem Przen. Sakramentu, aby Ojca św. i kościół w ich utrapieniu szczególnie polecił opiekę Wszechmoconego. Gdzieby tego okoliczności wymagały, mogą suplikacje być dołączone do nabożeństwa przedpołudniowego.”

Budapeszt d. 2 września.
Konferenja biskupów pod przewodnictwem prymasa Vaszary'ego obradowała wczoraj cztery godziny nad sprawą wydania listu pasterskiego.

Petersburg d. 2 września.
Niedaleko Mysow, stacyi kolejowej nad jeziorem Bajkałem (na Sybirze) odkryto bogate pokłady żelaza, a o 20 wiorst dalej pokłady węgla kamiennego

Biuro Tow. Kółek rolniczych zostało z ulicy Mickiewicza l. 12 przeniesione na plac Fr. Smolki l. 5 i piętro.

Czas odnowić przedpłatę
na *Gazetę Narodową.*

Wynosi ona:

	we Lwowie	na prowincyi
miesięcznie	1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 " 50 "	6 "
półrocznie	9 " "	12 "

TELEGRAMY.

Budziejowice d. 2 września.
Wczorajsze przyjęcie monarchy było wspaniałe. Dworzec i ulice prowadzące do rezydencji biskupiej, gdzie cesarz Franciszek Józef zamieszkał, były przepelnione tłumami publiczności, które w czasie przejazdu monarchy wznosiły entuzjastyczne okrzyki. Dekoracya gmachów wspaniała.

Wrocław d. 2 września.
Wedle Schles. Ztg. episkopat niemiecki uchwałił w Fuldie następującą odezwo: „Ubolewając najgłębiej wraz z naszymi diecezanami nad niestającym naciśnięciem, jakiego Głowa naszego kościoła św. od czasu gwałtowniejszego zaboru Rzymu przed 25 laty doznaje, rozporządzamy, aby w niedzielę d. 22. września b. r. we wszystkich kościołach katedralnych, kolegiatach, klasztorach i parafialnych, tudzież w filialnych odbyło się osobne nabożeństwo suplikacyjne z wystawieniem Przen. Sakramentu, aby Ojca św. i kościół w ich utrapieniu szczególnie polecił opiekę Wszechmoconego. Gdzieby tego okoliczności wymagały, mogą suplikacje być dołączone do nabożeństwa przedpołudniowego.”

Budapeszt d. 2 września.
Konferenja biskupów pod przewodnictwem prymasa Vaszary'ego obradowała wczoraj cztery godziny nad sprawą wydania listu pasterskiego.

Petersburg d. 2 września.
Niedaleko Mysow, stacyi kolejowej nad jeziorem Bajkałem (na Sybirze) odkryto bogate pokłady żelaza, a o 20 wiorst dalej pokłady węgla kamiennego

Biuro Tow. Kółek rolniczych zostało z ulicy Mickiewicza l. 12 przeniesione na plac Fr. Smolki l. 5 i piętro.

Bern d. 2. września.
Wedle informacyj, jakich ponownie zasięgnął rząd szwajcarski, wydaje się niewątpliwem, że łacińska unia monetarna (Francya, Włochy, Belgia, Szwajcarya i Grecya), do końca roku bież. nie zostanie wypowiedziana. W rządowych kołach szwajcarskich nie wierzą w zebranie się nowej europejskiej konferencyi monetarnej, gdyż niemożliwym się wydaje ułożenie programu praktycznego, a bez takiego, mocarstwa, po niendaniu się konferencyi brukselskiej zaproszenia na nową konferencyę nie przyjmą.

Berlin d. 2. września.
Post donosi z Paryża o pogłosce, wedle której co do Armenii zamierzona jest konferenja europejska. Mianowicie mocarstwa trójprzymierza mają być na naradę i do udziału w dalszem postępowaniu zaproszone.

Berlin d. 2. września.
Pótrzędowy zaś *Hamburger Corr.* donosi z Londynu, że i tam rozposzechnione są doniesienia co do kan-gresu lub konferencyi w sprawie armenjskiej, jednakowoż na razie jeno tyle jest prawdą, że dla Francyi i Rosyi byłby przyjemnym udział także mocarstw trójprzymierza w traktowaniu sprawy armenjskiej.

Berlin d. 2. września.
Dzienniki niemieckie poruszają myśl, aby Niemcy starali się nabyć jaki port chiński, mianowicie Amoy, bardzo ważny nie tylko co do Chin, ale też Formozy, Filipin, Tonkinu i Indyi zagangowanych. Nabywie portu w Chinach byłoby dla handlu niemieckiego daleko korzystniejsze, niż cała niemiecka Afryka wschodnia, i daleko mniej kosztowałoby jego utrzymanie. Obecnie możnaby Amoy wytargować na Chinach; później gotowo go zagarną jakie inne mocarstwo.

Bayonne d. 2 września.
Rada miejska solidarnie zrezygnowała z powodu zakazu walki byków.

Madryt d. 2 września.
Ajencya Fehra donosi, że w karlistowskich kołach szerszą jest pogłoska, jakoby Don Karlos zamierzał prawa do korony przelać na rzecz swego syna Jayme.

Bruksela d. 2. września.
Wynikiem dochodzeń w sprawie spisku w tutejszej szkole wojskowej jest wydalenie przez ministra wojny sześciu wychowanków tejże szkoły.

Nadesłane.
(Za tę rubrykę redakcyja nie odpowiada.)

Objawjczy z dniem 1 stycznia 1895
we własny zarząd
HOTEL EUROPEJSKI
(we Lwowie plac Maryacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadostę uczynić.

We Lwowie 1. stycznia 1895.

Z wysokim poważaniem
Albert Szkowron i Sp.
właśc. Hotelu Europejskiego

Polejcie od 80 ct. posazawajcie

Dr. L. KOSSAK
powrócił i ordynuje jak przedtem przy ul. Wajowej 31.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Pociągi przychodzą do Lwowa		Stacje		Pociągi odchodzą ze Lwowa	
pospieszne	osobowe			pospieszne	osobowe
1:22	5:10	7:00	9:06	9:00	Z Berlina
1:23	8:40	7:00	9:06	9:00	Z Krakowa, Wrocławia i Wiednia
5:10	—	—	9:06	9:00	Z Warszawy
—	—	—	—	9:00	Z Muzyjny-Krynicy via Tarnów
—	—	—	—	9:00	od 1. czerwca do 30. września
—	—	—	—	9:00	Z Muzyjny-Krynicy via Tarnów
—	—	—	—	9:00	lub Rzeszów od 1. do 15. 1/2
—	—	—	—	9:06	Z Muzyjny-Krynicy i Mszany d.
—	—	—	—	9:06	via Tarnów
—	—	—	—	9:06	Z Chabówki via Tarnów lub
—	—	—	—	9:06	Rzeszów
—	—	—	—	9:06	Z Rozwadowa i Nadbrzezia
—	—	—	—	9:06	Z Rawy via Jarosław
—	—	—	—	9:06	Z Merz Laborez, Posztu, Miskolca
—	—	—	—	9:06	via Przemysł
—	—	—	—	9:06	Z Chabówki via Przemysł
—	—	—	—	9:06	Z N. Zagorza p. Przemysł
—	—	—	—	9:06	Z Chyrowa p. Przemysł
—	—	—	—	9:06	Z Ławocznego, Posztu, Munkacza
—	—	—	—	9:06	Z Krakowa od 1. do 15. 1/2
—	—	—	—	9:06	Z Skolego i Strija
—	—	—	—	9:06	Z Chyrowa i Stanisław. via Strija
—	—	—	—	9:06	Z Sucezaw, Husiatyna, Woro-
—	—	—	—	9:06	niarki, Berhomethu, Radowice,
—	—	—	—	9:06	Kimpolungu, Bukar. i Jass
—	—	—	—	9:06	Z Sucezaw, Czortkowa, Woron.
—	—	—	—	9:06	Słob. rżn., Bukaresztu i Jass
—	—	—	—	9:06	Z Sucezaw, Radowice i Czudyna
—	—	—	—	9:06	(każdego poniedział.), Sopwa
—	—	—	—	9:06	Z Sucezaw, Husiatyna, Kalusza,
—	—	—	—	9:06	Radowice, Kimpolungu, Jass
—	—	—	—	9:06	Bukaresztu
—	—	—	—	9:06	Z Sokala i Jarosł. via Jawa
—	—	—	—	9:06	rżn.
—	—	—	—	9:06	Z Bełza
—	—	—	—	9:06	Z Podwoleżyc i Brodów na dw.
—	—	—	—	9:06	Podzamcze
—	—	—	—	9:06	Z Podwoleżyc i Brodów na
—	—	—	—	9:06	dworz. główny
—	—	—	—	9:06	Z Brzuchowic od 1. do 15. 1/2
—	—	—	—	9:06	w dni powsz.
—	—	—	—	9:06	Z Brzuchowic od 1. do 15. 1/2
—	—	—	—	9:06	w niedziel. i święta
—	—	—	—	9:06	Z Zimn. wody od 1. do 15. 1/2

Pociąg ze Skolego i Strija przychodzi o 9:16 odchodzi o 7:58.
Uwaga: Godziny drukowane grubymi literami oznaczają porę nocną; od 6. wieczorem do godz. 5. min. 59 rano.

W biurze informacyjnym e. k. austr. kolei państwowych we Lwowie, ul. Tzeciego Maja l. 3 (Hotel Imperial) jest sprzedaż biletów str. fowych, okrężnych, dowolnie zestawianych, zeszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie kieszonkowych. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 36 minut. Godz. i czas środkowo-europejski — godz. 12:36 podług zegara lwowskiego.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Stanisław Sochanik
były lekarz na klinice prof. Kaposiego i oddziale prof. Langa we Wiedniu
mieszka plac Bernardyński l. 15 I. piętro.
Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazimierz Podlewski
b. lekarz pr. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie
ordynuje od 11—12 i od 3—5
ul. Chorążczyzny 16.

30.000 zlr. wynosi główna wygrana losu budowy kościoła z powodu jubileuszu cesarskiego. Zwracamy uwagę Szan. naszych czytelników, że ciągnięcie nieodwołalnie 12 września nastąpi.

Najmniejsza
książeczka do nabożeństwa
wyszła świeżo nakładem
KSIEGARNI KATOLICKIEJ
DR. WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie

pod tyt. tem: **Książeczka ministrantowa**, czyli Książka zbiorak modlitw ułożył S. B.

Wielkość książeczki wynosi 7/5 centim. drukowana na najpiękniejszym woliście, drobniemi ale bardzo wyraźnemi bo zupełnie nowymi czcionkami, z obwódką różową na każdej stronie, i pr. bardzo elegancko w miękką skórę, brzegi złote a pod niemi paszewe.

Cena egzemplarza: 3, 4 i 5 koron, stosownie do skromniejszej lub bardziej ozdobnej oprawy. Na porto doł. cz. 15 ct.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 ct. od wyrazu.

UKOŃCZONY SEUCZACZ wydziału filozoficznego od 10 lat jako nauczyciel pracujący, polecau bardzo ochlubnie, przynajmniej posiadającego, Zgłoszenia pod: H. P. O. do Administracyi „Gazety Narodowej” 944

Trucizna n. wyszy polne
Apteka w Kozłowie poleca niezawodną truciznę na wyszy polne.

Nauczycielka katolicka, muzyka, na. przeżywała wiele lat we Francyi Anglii.

Nauczyciel dla gimnazystów, z najlepszymi świadectwami.

Niemka Bona miła i skromna, zręczna w robotach ręcznych.

Młoda Francuzka miła, skromna, wprost z ojczyzny — poleca

Instytut Janda, Wien, I., Annagasse 1.

KUFY drewniane z wódki, używane, o pojemności od 30-ku hektolitrow do 600, kupuje J. A. Baczowski we Lwowie.

Internat prywatny
dla młodzieży tylko wyższego towarzystwa zostaje we wrześniu r. b. otwartym. — Zgłoszenia przyjmujmie Biuro sprzedaży dzienników, ulica Kilińskiego l. 2 (sklep) we Lwowie.

Herbata
z pierwszej ręki, chińsko-rosyjska, po ztr. 5, 4, 3-50, 3, 2-50 funt. Okruchy aromatyczne po ztr. 1-75 i po ztr. 1-30 funt, ma na składzie Zarząd dworu Łapszany. 485

Dwie lub trzy pantenki
znajdą wygodne umieszczenie z całym utrzymaniem. Blizna wiadomości w szkole muzycznej p. Klaudivi Markiewiczowej, Lwów, Teatrulna l. 8, II. p. 937

ZAKŁAD froterski Bednarskiego we Lwowie ul. Czarnieckiego l. 12, przyjmuje zamówienia na zapuszczanie podług, tak w miejsc jakoteż na prowincyi.

W HANDLU Albina Soleckiego, ulica Wajowa 11 we Lwowie. Nowa kasa kasa ogniotrwała za cenę umiarkowaną do sprzedania. Wszelkie towary korzenne i mączne. Najlepsze masło desezowe. 584

MUNDURKI, wszelką garderobę, kołdry i futerki, mundurki szkolne, strzelby, bundy, tanio poleca handel Jaszczyszyna, gmach teatralny. 955

MONOGRAMY i wzory do haftu wybija M i do plisownia przyjmuje handel Alfreda Kilmka, Batorego 2. 959

MICKIEWICZA l. 6 dostanie znakomity wikt domowy na świeżem masle sporządzony. 951

PREMIOWANE medalami tuki Niemieckiego są wszędzie do nabycia

STUDENT poszukuje lekcyi do dzieci klas normalnych. Wiadomość w Administracyi „Gazety Narodowej” ulica Karola Ludwika l. 3. 953

PLYTY i WĘZE
gumowe,
Węze spiralne,
Teksturę, Asbest,
Opakowania do maszyny
w różnych gatunkach
poleca
W. CZOPP
Lwów, 26 Kłewska l. 2

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej
Emil Welner
WIEN
I., Saltzbocknase 4.

Kandydata notaryalnego
uzdolnionego do zastępstwa lub z kilkuletnią praktyką poszukuje
Wiktor Krókowski
notaryusz w Mościskach

Nowy handel
Delikatesów,
wszelakich jadł i napojów
ma zaszczyt P. T. Publiczności polecić
KAROL BAYER
Lwów, plac Maryacki l. 9.

W ZAKŁADZIE WYCHOWAWCZO-NAUKOWYM
8-klasowym wraz z jednorocznym kursem uzupełniającym
WIKTORJI NIEDZIAŁKOWSKIEJ
we Lwowie, ul. Jagiellońska 7

wpisz na rok szkolny 1895/6 dochodzących ucznie i stałych pensjonarek rozpoczynają się d. 31. s. w. w godzinach od 10 rano do 6 po południu. Kurs nauk rozpoczyna się dnia 5 września. 7123

Towarzystwo Wzajemnego kredytu we Lwowie
ulica Wajowa l. 14 (nad Centralną kawiarnią)
przyjmuje wkładki oszczędności
oprocentowując takowe po 6250

50

i udziela swym członkom kredytu za miernym procentem.
Dyrekcya.

W żeńskim ośmioklasowym Zakładzie wychowawczo-naukowym
MARYI ZAGÓRSKIEJ
we Lwowie, ulica Czarnieckiego l. 12 7091

rozpocznie się nauka szkolna d. 5. września.

Wpisy uczenie tak dochodzących jak i stałych pensjonarek rozpoczyna się dnia 26. sierpnia (oddzienne od godz. 11. rano do 6. wieczór). Rok nauki dopełniającej (t. zw. klasa dziewiąta) istnieć będzie w Zakładzie jak w latach ubiegłych.

Księcia Salm'a
6688

Fabryka maszyn w Blansku (Morawa)

Maszyny parowe wszystkie systemów w każdej wielkości. Maszyny parowe Westinghouse szybkochochy.

Kotły parowe wszelkiej konstrukcyi i wielkości.

Lodownie i chłodownie.

Maszyny dla fabryk cukrowych.

Maszyny pomocnicze, Kompressory (Seckla), Wentylatory, Maszyny do robót wodnych i do górnictwa.

Walcownie (Steckla), Turbiny (Kofa ślimakowate), Pły do rżnięcia tartar.

Transmisyje systemu Sellera.

Maszyny dla fabryk spirytusu, browarów i ceramiki.

Prasy hydrauliczne i całe urządzenia dla fabryk oleju.

Wszelkie wyroby odlewane — walcownie, maszyny do cięcia. Wodociąg własnego patentu.

Przyrządy kolejowe.

Ważne dla rolników!
Już nie ma śnieci w pszenicy
przez używanie zaprawy bejcy nasiennej firmy Numa Dupuy'ego z Wiednia.

Pakiet na 2 centnary metr. ziarna 25 ct.
" " " " " " " " 13 "

Wyłącznie do nabycia w składzie maszyn rolniczych
Marka Feuersteina, Lwów
Grodzka 57. 7090

Przedostatni tydzień!
Losy budowy kościoła z powodu jubileuszu cesarskiego po 1 zlr.
Główna wygrana 30.000 zlr. wartości.
Losy te sprzedają we Lwowie: Aug. Soblenberg i Syn, Sokal & Lilien.

JAN JANAKOWICZ
we Lwowie ulica Koperatka l. 3, ulica Halicka l. 19,
w Krakowie Sukiennice l. 20, w Czerniowcach Rynek l. 2
poleca

niezawodne i niezrównane w swych skutkach
MYDŁA LECZNICZE
jako to:

Mydło białkowe — używa się przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a także nadaje czystość iksamianą miękkość — 25

Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyszykom i pęcherzykom na twarzy; przeciw piegiom i zgrubieniu naskórka — 25

Mydło kamforowe — usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa z twarzy i rąk — 25

Mydło kamforowo-siarkowe — usuwa czerwoność z twarzy i nosa, opalenie słoneczne i piegi — kawałek — 30

Mydło karbolowe — bardzo korzystnie jest użyte rąk, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia — kawałek — 20

Mydło karbolowe-piankowe do mycia rąk dla pp. lekarzy i asuzerek — kawałek — 20

Mydło kresolinowe zawiera 5% czystej kresliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaję, świerzbię, trądziki, łuszczyca i wydelikatnia — kawałek — 35

Mydło siarkowe z wulkiem powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkich wyrzutów na skórę — 25

Mydło siarkowo-smołowe — Mydło to składa się z 40% smoły a 10% siarki, przeważnie bywa używane na świerzbię. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przy tej stałości, przeważałyto ono bowiem wszystkie nowe wynalezione a tak kosztowne środki — kawałek — 35

Mydło smołowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoły (dzięgiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyno-hygienicznem mydłem toaletowym. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinfekcynność i skórę zmiękczającą wiadomością znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piegów, plam watrobianych, wargów i t. p. — kawałek — 30

Mydło smołowe zawiera 40% smoły (dzięgiu); przyszcze, liszaję, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg — kawałek — 30

Mydło storakowe używa się przy cierpieniach naskórnych a przeważnie przy łupieżach — kawałek — 30

Mydło tymolowe